教育部关于进一步规范普通高中建设兴办节约型学校的通知

PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/322/2021_2022__E6_95_99_E

8_82_B2_E9_83_A8_E5_c80_322273.htm 教育部关于进一步规

范普通高中建设兴办节约型学校的通知各省、自治区、直辖

市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局： 近年来，各

级政府高度重视普通高中发展，采取各种措施，新建、改建

和扩建了一大批普通高中学校，学校面貌焕然一新，办学规

模迅速扩大，普及程度大幅提高，教育质量和办学效益稳步

提升，为更多的青少年学生提供了接受普通高中教育的机会

，促进了国民素质的整体提高。 但是，近年来普通高中建设

过程中也出现了一些需要引起高度关注的问题。有的地方脱

离当地经济社会发展水平，盲目攀比，超标准、超规模建设

校园；有的地方超出学校教育教学和学生生活的实际需要，

将大量资金用于建设校门、广场等附属设施，进行过度装修

，导致学校日常运转成本大幅度攀升；有的地方在政府投入

不足的情况下，高额举债建校，通过向学生高收费进行还贷

，存在潜在的金融风险等等。人民群众对此反映强烈，也不

符合建设节约型社会的要求。为规范普通高中建设行为，兴

办节约型学校，防止豪华建校之风蔓延，保障高中教育事业

健康发展。现就有关问题通知如下： 一、各地要认真落实科

学发展观，按照中央建设节约型社会的要求，立足我国社会

主义初级阶段的基本国情，充分考虑当地经济社会发展水平

和人民群众的承受能力，实事求是，量力而行，坚持勤俭办

学、节约办学，科学规划普通高中的布局和建设，使之与当

地的经济社会发展水平相适应，与其他各级各类教育发展相

协调。 二、省级教育行政部门要会同当地发展改革、建设、

财政等部门，根据当地经济社会发展水平，修订或重新制订

本地区普通高中校舍建设标准，严格控制建设成本和经费标

准。校园校舍建设和设施设备配置，要坚持经济、实用、坚

固、安全、环保的原则。进一步严格普通高中基本建设立项

和审批权限，严格审批程序，将学校建设纳入当地建设的整

体规划和管理体制，坚持谁审批、谁负责，实行责任追究制

。 三、普通高中教育坚持政府办学为主，按管理体制，由地

方各级人民政府统筹规划学校建设和负责筹措办学经费，普

通高中学校不得自行贷款新建、改建和扩建学校。各地要积

极争取政府加大投入，坚决纠正通过高额收费增加人民群众

负担的做法，严格执行关于普通公办高中招收“择校生”的

有关规定，并根据各地情况逐步减少学校招收“择校生”的

比例。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细

请访问 www.100test.com